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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO  
DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  

 
 

 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Afonso Cunha- MA, vimos 
por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito 
preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 

ALESANDRO DE JESUS Assinado de forma digital por 

ALESANDRO DE JESUS LIMA  
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CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS – CIÊNCIAS   
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

01 Solicita anulação da questão  DEFERIDO  

09 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO  
 

O conteúdo tratado na questão encontra-se 
devidamente previsto no edital – Domínio da 
ortografia oficial. 

13 

Solicita alteração de gabarito para 
letra “A”  

 INDEFERIDOS 
 
De acordo com Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional - Lei nº 9.394/1996 
 
TÍTULO IV – Da Organização da Educação Nacional 
 
Art. 9º - A União incumbir-se-á de: 
 
I – elaborar o Plano Nacional de Educação, em 
colaboração com os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios; 
 
Logo, a questão está correta não tem outras 
assertivas. 

Solicita anulação da questão 

21 

Solicita anulação da questão INDEFERIDO  
 
Prezados candidatos, a solicitação não apresenta 
coerência quando afirmamos que a troposfera é a 
camada que somente os aviões comerciais voam. 
Existe uma região que fica entre a troposfera e 
estratosfera que possibilita menos turbulência como 
supracitado no enunciado que aponta essa 
característica. 
 

Solicita alteração de gabarito para 
letra “C” 

22 

 
 
 

Solicita anulação da questão 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDEFERIDO para anulação.  
 
A Primeira Lei da Termodinâmica é uma 
consequência direta do princípio de conservação da 
energia. De acordo com esse princípio, a energia 
total de um sistema sempre se mantém constante, já 
que ela não é perdida, mas sim, transformada. 
Apontando a resposta correta letra D 
 
Referência: <Primeira Lei da Termodinâmica" em: 
https://brasilescola.uol.com.br/fisica/primeira-lei-da-
termodinamica.htm> 
 
 
DEFERIDO para alteração de gabarito para letra “D” 
 

Solicita alteração de gabarito para 
letra “D” 

23 
Solicita alteração de gabarito para 

letra “C” 
DEFERIDO 

24 
 
 

INDEFERIDO para anulação.  
 

https://brasilescola.uol.com.br/fisica/primeira-lei-da-termodinamica.htm
https://brasilescola.uol.com.br/fisica/primeira-lei-da-termodinamica.htm
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Solicita anulação da questão por 
conteúdo fora do edital 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Como consta no Edital 001/2024- anexo II- 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO/Tal conteúdo 
supracitado está sendo contemplado em legislação 
educacional – Apresentando de acordo com a BNNC 
Antes de iniciar sua vida escolar, as crianças já 
convivem com fenômenos, transformações e 
aparatos tecnológicos em seu dia a dia. Além disso, 
na Educação Infantil, como proposto na BNCC, elas 
têm a oportunidade de explorar ambientes e 
fenômenos e também a relação com seu próprio 
corpo e bem-estar, em todos os campos de 
experiências. 
Referencia 
https://www.alex.pro.br/BNCC%20Ci%C3%AAncias.pdf 

 
 
DEFERIDO para alteração de gabarito para letra C.   

Solicita alteração de gabarito para 
letra “C” 

26 

Solicita anulação da questão INDEFERIDO  
 
O conteúdo tratado na questão está previsto no 
edital, no conteúdo programático de Ciências IV- 
NOÇÕES DE QUÍMICA E FÍSICA.  

27 
Solicita alteração de gabarito para 

letra “B” 
DEFERIDO 

28 
Solicita alteração de gabarito para 

letra “C” 
DEFERIDO 

31 
Solicita anulação da questão DEFERIDO  

32 
Solicita alteração de gabarito para 

letra “D” 
DEFERIDO 

37 

Solicita anulação da questão INDEFERIDO  
 
Segundo a OMS Tabelinha é um método 
contraceptivo que pode ser utilizado por vários 
casais , porém a tabelinha é bastante falha, sendo 
interessante somente se for associada a outro 
método, como a camisinha, diafragma, etc. 
 
É também válido lembrar que este método não 
previne a AIDS nem outras DSTs. 
Obs: alternativa correta letra A 
 
Veja mais sobre "Tabelinha" em: 
https://brasilescola.uol.com.br/biologia/tabelinha.ht
m 
 

38 
Solicita alteração de gabarito para 

letra “B” 
DEFERIDO  

39 

 
Solicita alteração de gabarito para 

letra “B” 
 
 
 
 
 

INDEFERIDO para alteração de gabarito para letra 
“B” 
 
O tecido conjuntivo propriamente dito abrange os 
tecidos conjuntivos frouxo e denso (modelado e não 
modelado). No grupo tecido conjuntivo especializado, 
há os seguintes tipos de tecido conjuntivo: adiposo, 
ósseo, hemocitopoético (linfoide e mieloide), 

https://www.alex.pro.br/BNCC%20Ci%C3%AAncias.pdf
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cartilaginoso e elástico.Sendo que o tecido conjuntivo 
pode se associar a outros tecidos formando 
órgãos.Alternativa C 
 
 
DEFERIDO para alteração de gabarito para letra “C”  

Solicita alteração de gabarito para 
letra “C” 

  


